ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NA SON
TRƯỜNG PTDTBT TH KEO LÔM

Số: 21/KH-PTDTBT THKL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Keo Lôm, ngày 15 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ ĐỐI VỚI CÁC TỔ CHỨC, CÁ NHÂN

 NĂM HỌC 2025 – 2026

Căn cứ Thông tư 28/2020/TT-BGDĐT của Bộ giáo dục và Đào tạo ban
hành ngày 04/9/2020 về Điều lệ trường Tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ
GD&ĐT V/v Ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và
đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018
của Bộ giáo dục và Đào tạo Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc
hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ  Thông tư số 09/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ
thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND ngày 11/7/2024 của Hội đồng
nhân dân tỉnh Điện Biên quy định Danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế
quản lý thu, chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục của các cơ sở giáo
dục công lập trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 2642/SGDĐT-KHTC ngày 03/9/2025 của Sở giáo
dục và Đào tạo về việc thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục năm học
2025-2026;

Căn cứ công văn số 721/UBND-VHXH ngày 10/9/2025 của UBND xã
Na Son về việc thực hiện các khoản thu trong các đơn vị trường học năm học
2025 – 2025;

Căn cứ điều kiện thực tế của nhà trường để triển khai nhiệm vụ năm
học 2025 - 2026, trường PTDTBT TH Keo Lôm xây dựng kế hoạch vận
động tài trợ đối với những tổ chức, cá nhân để phát triển sự nghiệp giáo
dục, tăng cường cơ sở vật chất trường lớp, hỗ trợ hoạt động dạy và học, hoạt
động giáo dục của nhà trường năm học 2025 - 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC VẬN ĐỘNG

1. Mục đích

- Để thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa giáo dục của Đảng và Nhà
nước, phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo, tăng cường cơ sở vật chất
trường lớp, sửa chữa, nâng cấp các hạng mục công trình phục vụ hoạt động
giáo dục, bổ sung trang thiết bị, đồ dùng phục vụ dạy và học; thiết bị phục vụ
cho học sinh trải nghiệm, hỗ trợ các hoạt động dạy học, hoạt động giáo dục
trong nhà trường trong năm học 2025 - 2026 và các năm học tiếp theo.

- Nhà trường không quy định mức tài trợ cụ thể đối với các nhà tài trợ.
Các khoản tài trợ được tiếp nhận, quản lý tuân thủ đúng quy định của pháp
luật hiện hành và sử dụng một cách có hiệu quả.

- Việc quản lý và sử dụng các khoản tài trợ phải đảm bảo nguyên tắc
dân chủ, công khai, minh bạch theo quy định tại Thông tư số 19/2005/TT-
BTC ngày 11/3/2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc công khai tài chính
đối với các quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các
khoản đóng góp của nhân dân và Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03
tháng 8 năm 2018 của Bộ giáo dục và Đào tạo Quy định về tài trợ cho các cơ
sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

2. Đối tượng thụ hưởng:

Học sinh đang tham gia học tập, sinh hoạt tại trường PTDTBT TH Keo Lôm.

3. Đối tượng vận động tài trợ:

Các tổ chức, các Doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, Phụ huynh học sinh
có con em đang học tập tại trường, các cựu học sinh, CB-GV-NV nhà trường.

4. Nguyên tắc vận động và hình thức tài trợ

- Việc tài trợ đảm bảo trên nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch,
không ép buộc, không quy định mức bình quân, không quy định mức tối thiểu.

- Tiếp nhận tài trợ bằng tiền mặt (Việt Nam đồng) trực tiếp hoặc thông
qua tài khoản của nhà trường được mở tại kho bạc nhà nước.

- Chỉ tiếp nhận trực tiếp các hiện vật có giá trị sử dụng, đáp ứng nhu
cầu thiết thực của người học và cơ sở giáo dục.

- Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ được
công bố, niêm yết công khai tại cơ sở giáo dục và tuân thủ đúng quy định của
pháp luật hiện hành theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và
không để thất thoát lãng phí.

- Không tiếp nhận các hiện vật không đáp ứng mục đích sử dụng trong
cơ sở giáo dục, hiện vật độc hại, nguy hiểm đối với môi trường, sức khỏe của
cán bộ, giáo viên, nhân viên và người học.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Khái quát tình hình đơn vị

Khối
TS
HS Nữ    Dân

tộc

Nữ
dân
tộc

K.Tật Mồ
côi

hộ
ngh èo

HS hưởng
chế độ

chính sách

HS
BT

Ghi
chú

K1 90 44 90 44 0 0 29 90 82

K2 100 49 100 49 1 1 58 100 91

K3 93 46 92 45 2 3 68 93 76

K4 103 48 103 48 2 1 69 103 85

K5 100 48 99 47 4 2 62 100 86

TS 486 235 484 233 9 7 286 486 420

Tỷ lệ học sinh trên lớp cao, có chiều hướng tăng nhanh trong một vài
năm gần đây và các năm tiếp theo. Đa số học sinh thực hiện tốt nội quy, quy
định của nhà trường hoàn thành các mục tiêu về chất lượng qua các năm học.

1.3. Thực trạng về cơ sở vật chất nhà trường
Trường PTDTBT THKeo Lôm tiền thân là trường TH Keo Lôm được

thành lập vào 2004 do đồng chí Vũ Thị Đảm làm hiệu trưởng. Đến năm 2012
trường được chuyển đổi thành trường PTDTBT TH Keo Lôm theo quyết định
số 2067/QĐ-UBND huyện Điện Biên Đông ngày 30/11/2012. Hệ thống
khuôn viên nhà trường có tường rào bao quanh, có cổng trường, biển trường,
nhà vệ sinh hợp vệ sinh, có sân chơi bãi tập cho học sinh tham gia các hoạt
động học tập và sinh hoạt tại trường. Tuy nhiên một số hạng mục do được xây
dựng trên tiêu chuẩn cũ không phù hợp với chương trình GDPT 2018 như:

- Trang thiết bị đồ dùng học tập phục đổi mới SGK theo chương trình 2018.
- Chưa có tường xây bao bao quanh khu vực của nhà trường.
- Phòng học bộ môn không đủ diện tích theo tiêu chuẩn của thông tư

13/2020/TT-BGDĐT ngày 16/12/20226/5/20200 và thông tư 23/2024/TT-
BGDĐT ngày 16/12/2024 sửa đổi và bổ sung một số điều của thông tư số
13/2020/TT-BGDĐT về quy định tiêu chuẩn CSVC trường mầm non, tiểu
học, THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Nhà ăn là nhà tạm chưa đảm bảo quy định của nhà ăn.
- Nhà  vệ sinh học sinh còn thiếu so với quy định số học sinh/ chỗ ngồi.
1.4. Thực trạng về nguồn kinh phí
1.4.1. Nguồn ngân sách nhà nước được cấp

Dùng để chi lương cho CB, GV, NV nhà trường, đồng thời chi cho
chuyên môn và các khoản chi thường xuyên của nhà trường.

1.4.2. Học phí
 Không thu học phí.
2. Những thuận lợi, khó khăn trong công tác xã hội hóa giáo dục
2.1. Thuận lợi:
- Nhận thức của địa phương, của xã hội, của cha mẹ học sinh có nhiều

chuyển biến tích cực về công tác xã hội hóa giáo dục.
- Phong trào khuyến học, khuyến tài của địa phương đã được quan tâm

đúng mức, đa số cha mẹ học sinh đều quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho
việc học tập của con em.

- Chất lượng giáo dục toàn diện từng bước được nâng cao, tạo được
niềm tin và sự đồng thuận của nhân dân trong xã về các hoạt động giáo dục
của nhà trường.

2.2. Khó khăn:
- Việc huy động tài trợ nhằm tăng cường cơ sở vật chất trường học

chưa được tiến hành thường xuyên nên chưa được các cấp, các ngành vào
cuộc giúp đỡ vận động, tuyên truyền.

- Địa phương không có doanh nghiệp đóng trên địa bàn nên không có
các tổ chức, doanh nghiệp tài trợ cho nhà trường.

- Đơn vị  nhà trường thuộc một xã vùng cao thuộc vùng đặc biệt khó
khăn, kinh tế còn chậm phát triển. Tỷ lệ hộ nghèo còn cao, đời sống của nhân
dân còn gặp nhiều khó khăn.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, Ban đại diện CMHS chưa có kinh
nghiệm trong công tác vận động tài trợ cho giáo dục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Xây dựng các khoản mục cần kinh phí thực hiện
- Xây dựng lại nhà ăn mới diện tích 60m2.
- Xây mới 150m hàng rào quanh trường.
- Làm 40m chiều dài kè tà ly sạt lở đất của nhà trường để phòng tránh

sạt lở.
- Vật dụng sửa chữa đường nước, đường điện phục vụ cho học sinh,

Trang trí, biểu bảng trường lớp, bồn hoa cây cảnh.
- Khen thưởng học sinh giỏi các cấp, tổ chức các hoạt động văn hóa,

văn nghệ, thể dục thể thao.

- Mua ấn phẩm, giấy phô tô kiểm tra, mực in, phô tô.
- Mua sắm thay thế 1 tủ nấu cơm cho học sinh, dụng cụ phục vụ cho

bếp ăn nội trú cho học sinh bán trú của nhà trường.
- Làm mới  10 phòng  vệ sinh nội trú cho học sinh.
- Làm nhà công vụ cho giáo viên diện tích 60m2.
2. Thời gian vận động:
Từ năm học 2025 – 2026 đến khi hoàn thành mục tiêu vận động.
3. Cách thức tổ chức vận động
Bước 1: Ban giám hiệu
- Họp bàn, xây dựng kế hoạch vận động, quản lý, sử dụng các nguồn tài

trợ, nêu rõ mục đích, đối tượng hưởng lợi, hình thức, nguyên tắc vận động tài
trợ phù hợp với các văn bản hướng dẫn, tuân thủ pháp luật hiện hành.

- Thống nhất chủ trương với Hội cha mẹ học sinh, dự toán kinh phí, sắp
xếp thứ tự ưu tiên cho từng hạng mục. Công khai kế hoạch để tranh thủ thêm
sự tham gia, đóng góp ý kiến của cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học
sinh toàn trường.

- Thông qua kế hoạch với Hội đồng trường.
- Làm tờ trình trình phòng Văn hóa – Xã hội xã Na Son phê duyệt kế

hoạch vận động tài trợ.
- Sau khi kế hoạch được phê duyệt, BGH ra quyết định thành lập tổ tiếp

nhận tài trợ, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, xây dựng các kế
hoạch sử dụng, quản lý, báo cáo tài chính định kỳ.

- Phối hợp với các nhà tài trợ thực hiện các biện pháp kỹ thuật, quy
trình, thủ tục,… trong quá trình thực hiện phù hợp với môi trường giáo dục và
đúng quy định pháp luật hiện hành.

Bước 2: Cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia đóng góp ý kiến xây
dựng hoàn thiện các kế hoạch, tổ chức tuyên truyền vận động tới đông đảo
tầng lớp nhân dân, tập thể, cá nhân.

Bước 3: Hội cha mẹ học sinh phối hợp với nhà trường trong việc tổ chức
vận động, tiếp nhận và sử dụng các khoản tài trợ; cử đại diện tham gia tổ tiếp nhận
tài trợ của nhà trường để phổ biến, thông tin rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nguyên
tắc và việc quản lý sử dụng tài trợ tới toàn bộ phụ huynh trong trường.

+ Tổ chức thực hiện các quy định, thực hiện tổng kết đánh giá hàng
năm về công tác tài trợ.

+ Lập báo cáo thu - chi các khoản tài trợ và kết quả thực hiện gửi cấp
trên quản lý trực tiếp, báo cáo trước cuộc họp phụ huynh hàng năm.

4. Tiến độ thực hiện
Việc vận động tài trợ sửa chữa cơ sở vật chất nhà trường, mua sắm

trang thiết bị, tài trợ các hoạt động giáo dục phấn đấu hoàn thành trong năm
học 2025 – 2026.

Việc tuyên truyền về công tác vận động tài trợ được tiến hành thường
xuyên liên tục trong cả năm học, đặc biệt chú trọng ở thời điểm đầu năm học
mới. Việc tiếp nhận tài trợ diễn ra ở mọi thời điểm tạo điều kiện thuận lợi
nhất cho các cá nhân và tổ chức có lòng hảo tâm.

5. Dự toán kinh phí

STT Nội dung Số lượng vật
liệu

Kinh phí dự
kiến

Ghi
chú

1 Sửa lớp mới mái tôn nhà bếp. 10,3m x 6,3m 150.000.000

2
Xây dựng tường rào (dài
245m, cao 1,8m)

245m 240 000 000

3 Xây kè chống sạt lở (dài 15m
cao 7m)

 40 khối đá hộc,
xi măng 10 tấn ,

cát 20 m3 .
100.000.000

4 Mua ấn phẩm, giấy phô tô kiểm
tra, mực in, phô tô 18.000.000

5
Khen thưởng học sinh giỏi các
cấp, tổ chức các hoạt động văn
hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

25.000.000

6

Vật dụng sửa chữa đường nước,
đường điện phục vụ cho học
sinh, Trang trí, biểu bảng trường
lớp, bồn hoa cây cảnh…

45.000.000

7 Mua sắm dụng cụ nhà bếp: (Tủ
cơm, tủ hấp, dụng cụ chế biến) 100.000.000

8 Làm mới  10 phòng  vệ sinh
nội trú cho học sinh. 13m x5m 250 000 000

9 Làm nhà công vụ cho giáo
viên diện tích 60m2. 20.5mx18m 1.000.000.000

10 Đổ sân bê tông (2,268m2, dày
10cm) 2,268m2 300.000.000

11 Xây rãnh thoát nước (dài
20m) 20m 20.000.000

Trên đây là Kế hoạch vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ kinh phí xây
dựng cơ sở vật chất trường  PTDTBT TH Keo Lôm, hỗ trợ các hoạt động giáo
dục năm học 2025 - 2026. Kính trình phòng Văn hóa – Xã hội xã Na Son,
UBND xã Na Son xem xét phê duyệt./.

Nơi nhận:
- Phòng VH-XH xã Na Son;
-  LĐ UBND xã Na Son.
- HĐ trường, các tổ CM của trường;
- Ban ĐDCMHS;
- Lưu HS, VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Liền

PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG VĂN HÓA – XÃ HỘI

		phamthiliendbd@gmail.com
	2025-10-02T08:51:15+0700
	Location
	Protect document

		phamthiliendbb@gmail.com
	2025-10-06T09:27:48+0700
	Location
	Protect document